
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .................................................................................................. vii 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN ........................................................................................ 1 
[...]
2 và 3 bánh là 0,03 lít/km, cho các loại ô tô chạy xăng là 0,15 lít/km và các loại xe ô tô 

chạy dầu là 0,3 lít/km, xe tải 0,5 lít/km.  

Với  khối lượng nguyên vật liệu khoảng 144.000 tấn/năm thì có khoảng 9.600 xe tải 

(15 tấn) tham gia vận chuyển, khoảng  32 lượt/ngày. Như vậy, nếu không kể đến số lượng 

xe khách ra vào trong những dịp đặc biệt có thể dự báo số lượt xe ra vào vận chuyển công 

nhân hàng ngày như sau: 

- Xe tải: 32 lượt xe ra vào/ngày. 

- Xe mô tô 2 bánh: 50 lượt xe ra vào/ngày. 

Như vậy, nếu chiều dài quãng đường công nhân đi đến nhà máy và về trung bình trong 

ngày như sau: 1 ngày là 20km (tính từ nhà máy đến điểm đưa đón công nhân xa nhất); 

chiều dài vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm là 80km (đến các cảng) thì lượng nhiên liệu 

cần cung cấp cho hoạt động giao thông có thể được tính toán và trình bày như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 33 

Bảng 4. 15: Lượng nhiên liệu cần cung cấp cho hoạt động giao thông trong một ngày tại 

nhà máy 

STT Loại xe 
Số lượt xe 

(lượt) 

Mức tiêu thụ 

(lít/km) 

Chiều dài 

đường đi 

(km) 

Tổng lượng 

xăng, dầu 

(lít/ngày) 

1 Xe mô tô 2 bánh 50 0,03 20 30 

2 Xe tải  32 0,3 80 768 

Tổng  798 

Tham khảo tài liệu đánh giá nhanh của Tổ chức Y tế thế giới (WHO), năm 1993, hệ 

số ô nhiễm do khí thải giao thông được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4. 16: Hệ số ô nhiễm do khí thải giao thông 

STT Loại xe 
Hệ số ô nhiễm (kg/tấn nhiên liệu) 

Bụi SO2 NO2 CO 

1 Xe mô tô 2 bánh - 20S 8 525 

2 Xe tải, ô tô (chạy dầu) 3,5 20S 12 18 

3 Xe 50 chỗ 3,5 20S 12 18 

Nguồn: Tổ chức Y tế thế giới (WHO), năm 1993 

Dựa vào hệ số ô nhiễm và mức tiêu thụ nhiên liệu của các phương tiện thường xuyên 

ra vào khu vực nhà máy, tiến hành dự báo tải lượng ô nhiễm do các phương tiện giao thông 

thải ra trong khu vực nhà máy. Tải lượng ô nhiễm được xác định theo công thức sau: 

L (g/s) = khối lượng xăng, dầu DO x hệ số ô nhiễm 

Khối lượng riêng của dầu là: 0,86 kg/lít 

Bảng 4. 17: Dự báo tải lượng ô nhiễm không khí do các phương tiện giao thông chính 

trong nhà máy 

STT Loại xe 
Tải lượng ô nhiễm (kg/ngày) 

Bụi SO2 NO2 CO 

1 Xe mô tô 2 bánh - 0,026 0,010 0,677 

2 Xe tải, ô tô (chạy dầu) 4,96 1,66 70,66 14,66 

Ghi chú: S = Hàm lượng lưu huỳnh trong dầu DO (0,05 %) 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 34 

D. Tiếng ồn, rung  

Nguồn phát sinh:  

- Từ hoạt động của các máy móc, thiết bị sử dụng, đặt biệt là tiếng ồn phát sinh từ 

dây chuyền sản xuất; 

- Từ các phương tiện vận tải vận chuyển ra vào nhà máy. Tiếng ồn này phát sinh từ 

động cơ, sự rung động của các bộ phận xe, từ ống xả khói. 

Tác động: Tiếng ồn và rung động là yếu tố có tác động lớn đến sức khỏe con người. 

Tác hại của tiếng ồn, độ rung là gây nên những tổn thương cho các bộ phận trên cơ thể 

người cụ thể như sau: 

- Tác động của tiếng ồn: 

+ Gây mệt mỏi thính giác, đau tai; 

+ Mất trạng thái cân bằng, giật mình mất ngủ, ngủ chập chờn; 

+ Tăng huyết áp, hay cáu gắt; 

+ Giảm sức lao động sáng tạo, giảm sự nhạy cảm, đầu óc mất tập trung, rối loạn 

cơ bắp,... 

+ Gây điếc nghề nghiệp, đặc điểm là điếc không phục hồi được, điếc không đối 

xứng, và không tự tiến triển khi công nhân thôi tiếp xúc với tiếng ồn; 

+ Tác dụng tiếng ồn lâu ngày làm các cơ quan của cơ thể mất cân bằng, gây suy 

nhược cơ thể, hạn chế lưu thông máu, tai ù, căng thẳng đầu óc, giảm khả năng 

lao động và sự tập trung chú ý, từ đó là nguyên nhân gây tai nạn lao động. 

- Tác động của độ rung: 

+ Gây suy mòn thần kinh, rối loạn dinh dưỡng, con người nhanh chóng cảm thấy 

uể oải và thờ ơ lãnh đạm, tính thăng bằng ổn định bị tổn thương; 

+ Chấn động có thể gây ra bệnh khớp xương; 

+ Làm rối loạn hệ thần kinh ngoại biên và hệ thần kinh trung ương. 

 

4.2.2. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

A. Biện pháp giảm thiểu đối với nước thải 

Dự án thực hiện điều chỉnh công suất sản xuất tại Nhà máy với công suất sản xuất 

sau điều chỉnh từ 200.000 tấn nguyên liệu/nam xuông 144.000 tấn nguyên liệu/năm. Đầu 

tư thay mới máy móc thiết bị, nên hệ thống xử lý nước thải vẫn được tiếp tục sử dụng khi 

thực hiện dự án. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 35 

A.1. Đối với nước mưa chảy tràn 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1: Sơ đồ thu gom nước mưa của Nhà máy. 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, chủ dự án thực hiện các biện pháp sau: 

- Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi chất thải 

trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Toàn bộ nước mưa chảy tràn trong khuôn viên nhà máy theo độ dốc tự nhiên chảy 

vào khu đất trống và khu đất trồng cây của nhà máy. 

A.2. Thu gom, thoát nước thải  

 Đối với nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt được thu gom như sau: 

- Nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh văn phòng:  

 Nước tại lavabo rửa tay được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ90 với chiều 

dài khoảng 6,0 m về bể chứa nước tại khu vực nhà văn phòng. 

 Nước thải tại các bồn cầu vệ sinh theo đường ống nhựa PVC Φ114 với chiều 

dài khoảng 2,5m về bể tự hoại 03 ngăn tại khu vực nhà điều hành để xử lý sơ 

bộ sau đó theo đường ống nhựa PVC Φ114 khoảng 0,5m về bể chứa nước tại 

khu vực nhà điều hành. 

 Nước thải từ bể chứa nước có thể tích 1,0 m3 theo đường ống PVC Φ114 dẫn về 

HTXLNT tập trung của nhà máy để xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh căn tin:  

 Nước tại lavabo rửa tay được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ90 với chiều 

dài khoảng 8,0 m về bể chứa nước tại khu vực nhà căn tin. 

 Nước thải tại các bồn cầu vệ sinh theo đường ống nhựa PVC Φ114 với chiều 

dài khoảng 5,0m về bể tự hoại 03 ngăn tại khu vực nhà căn tin để xử lý sơ bộ 

sau đó theo đường ống nhựa PVC Φ114 khoảng 0,5m về bể chứa nước tại khu 

vực nhà căn tin. 

Nước mưa 

Chảy tràn  

Tự thấm vào khu đất trống 

của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 36 

 Nước thải từ bể chứa nước có thể tích 1,0 m3 theo đường ống PVC Φ114 dẫn về 

HTXLNT tập trung của nhà máy để xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt từ khu nhà ở công nhân:  

 Nước tại lavabo rửa tay được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ90 với chiều 

dài khoảng 8,0 m về bể chứa nước tại khu vực nhà ở công nhân 

 Nước thải tại các bồn cầu vệ sinh theo đường ống nhựa PVC Φ114 với chiều 

dài khoảng 5,0m về bể tự hoại 03 ngăn tại khu vực nhà ở công nhân để xử lý sơ 

bộ sau đó theo đường ống nhựa PVC Φ114 khoảng 0,5m về bể chứa nước tại 

khu vực nhà ở công nhân. 

 Nước thải từ bể chứa nước có thể tích 1,0 m³ theo đường ống PVC Φ114 dẫn 

về HTXLNT tập trung của nhà máy để xử lý. 

 

 Đối với nước thải sản xuất 

Quy trình thu gom nước thải sản xuất như sau: 

- Nước từ bể lắng, thu hồi bột than được tuần hoàn tái sử dụng không thải ra ngoài. 

- Nước thải từ quá trình làm mát được thu gom như sau: 

 

Hình 4. 2: Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất của Nhà máy. 

Nước thải tại các bể chứa nước làm mát được thu gom theo mương dẫn nước hở có 

kích thước (B x H = 0,3 x 0,3m) sau đó dẫn vào mương nước bên ngoài xưởng có kích 

thước (B x H = 0,5 x 0,5 m) dẫn về HTXLNT để xử lý. 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

CỘT B 

Nước thải sản xuất 

(từ quá trình làm mát) 

Bể chứa chống thấm 

tái sử dụng nước 

Mương dẫn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 37 

A.3. Xử lý nước thải  

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được thu gom về các bể tự hoại tại các khu 

vực nhà vệ sinh trong nhà máy. 

Công ty đã xây dựng 05 bể tự hoại tại 05 khu vực: 

- 01 bể tự hoại tại khu nhà văn phòng: thể tích 2,5 m3, với kết cấu BTCT M200; 

- 01 bể tự hoại tại khu vực căn tin: thể tích 2,5 m3, với kết cấu BTCT M200; 

- 03 bể tự hoại tại 03 khu nhà ở công nhân: thể tích 2,5 m3, với kết cấu BTCT M200. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng – lên men kỵ khí, 

đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách 

ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên 

trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện 

động, các chất hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hoá. Cặn lắng giữ lại trong 

bể từ 6 - 8 tháng.  

Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3: Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh 

 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về trạm xử 

lý nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản xuất. 

Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày đêm 

để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động. 

 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải, công suất 120 m3/ngày. 

Quy trình công nghệ được trình bày trong hình 4.4. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 38 

 

Hình 4. 4: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày. 

 

 Thuyết minh quy trình xử lý 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý tại các Bể tự hoại 03 ngăn được dẫn về 

HTXLNT với các công trình đơn vị sau: 

B
ù
n

 t
u
ầ

n
 h

o
à

n
 

PAC  

Nước thải sinh hoạt 

 

Bể thu gom  

Bể hiếu khí Aerotank 

 

Bể lắng 

 

Bể điều hòa 2 

 

Cụm bể keo tụ tạo 

bông 

 

Bể lắng thứ cấp 1 

 

Bể lắng thứ cấp 2 

 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B 

Hồ chứa lót bạt HDPE để tái sử dụng cho 

sản xuất 

Bể chứa bùn 1 

 

Bể chứa bùn 2 

 

Giao đơn vị xử lý 

 

Polymer 

Bể lắng kết hợp vách 

nghiêng 

Bể điều hòa 1 

 

Chlorine 

Nước thải sản xuất 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 39 

- Bể thu gom: Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại và nước thải tại nhà ăn 

được thu gom tập trung về bể thu gom nước thải. Sau đó nước thải được bơm lên bể hiếu 

khí Aerotank nhờ một bơm chìm đặt trong bể. 

- Bể sinh học Aerotank: Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là 

công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của HTXLNT sinh hoạt vì phần lớn những chất 

gây ô nhiễm trong nước thải.  Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ 

lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong 

môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát 

triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80 - 95%. 

Nước thải sau khi qua bể Aerotank sẽ mang theo một lượng bùn lơ lửng tiếp tục chảy qua 

bể lắng. 

- Bể lắng: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các bông bùn này 

ra khỏi nước thải đồng thời tuần hoàn & bổ sung bùn hoạt tính về bể Sinh học Aerotank. 

Nước thải từ bể Sinh học hiếu khí Aerotank được dẫn vào ống phân phối trung tâm của bể 

lắng. Nước thải sau khi ra khỏi ống phân phối trung tâm được phân phối đều trên toàn bộ 

mặt diện tích ngang ở đáy ống phân phối trung tâm. Ống phân phối trung tâm được thiết 

kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi 

đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên 

sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ COD, BOD giảm 70 - 

80% (hiệu quả lắng đạt 70-80%). Bùn lắng ở đáy bể sẽ được tập trung bùn về tâm bể lắng 

& được bơm tuần hoàn về bể Aerotank. Định kỳ lượng bùn dư sẽ được dẫn về bể nén bùn. 

Nước thải sau khi lắng các bông bùn sẽ chảy tràn qua máng thu nước và được dẫn qua bể 

điều hòa cùng với nước thải sản xuất để tiếp tục xử lý. 

- Bể lắng kết hợp vách nghiêng: nước thải sản xuất được thu gom tập trung về Bể 

lắng sau đó được bơm chìm, bơm về hệ thống xử lý nước thải cùng với nước thải sinh hoạt. 

- Bể điều hòa 1 & 2: Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một 

nguồn duy nhất và đồng thời giúp cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất của nước 

thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải 

và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất 

kỳ một trạm xử lý nước thải nào. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn 

định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Nước 

thải sau bể điều hòa được bơm qua bể keo tụ - tạo bông. 

- Cụm bể keo tụ tạo bông: Nước thải từ bể điều hòa được bơm qua bể keo tụ. Tại 

đây, PAC được châm vào để xử lý hàm lượng cặn và các thành phần ô nhiễm còn lại trong 

nước thải. Sau đó hỗn hợp bông cặn và nước thải sẽ được bơm vào bể lắng thứ cấp 1 & 2. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 40 

Trên đường ống bơm về bể lắng, Polymer sẽ được bổ sung để hỗ trợ tạo bông và tăng kích 

thước bông cặn. 

- Bể lắng 1 & 2: Tại bể lắng 1, quá trình tách bông cặn khỏi nước thải sẽ diễn ra. 

Bông cặn kết dính sẽ lắng xuống đáy bể lắng, nước ra sau lắng hóa lý sẽ được châm chlorine 

vào để khử trùng nước thải và ổn định pH nước thải trong khoảng cho phép rồi tiếp tục 

chảy qua Bể lắng 2.  

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được chứa tại bể chứa có 

lót bạt chống thấm HDPE sau đó được bơm tuần hoàn tái sử dụng cho quá trình làm mát 

máy móc, thiết bị hoàn toàn không thải ra ngoài môi trường. 

- Phần bùn sinh ra sau quá trình lắng sẽ được dẫn vào bể chứa bùn và bàn giao cho 

đơn vị có chức năng xử lý. 

Trong quá trình hoạt động sản xuất và vận hành HTXLNT Công ty có thực hiện 

quan trắc chất lượng môi trường và được trình bày trong Bảng sau: 

Bảng 4. 18: Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý năm 2020 

Stt Thông số Đơn vị 
Quý 

1 

Quý 

2 

Quý 

3 

Quý 

4 

QCVN 

40:2021/BTNMT, 

cột B 

1  Lưu lượng m3/phút 0,032 0,027 0,036 0,031 - 

2  pH - 7,31 7,36 7,41 7,45 5-9 

3  BOD5 mg/L 34,8 31,5 35,4 31,4 50 

4  COD mg/L 96,6 90,1 94,2 90,2 150 

5  TSS mg/L 78,7 74,2 56,4 72,7 100 

6  Tổng N mg/L 21,5 21,6 22,4 21,3 40 

7  Amoni mg/L 6,23 7,41 5,45 8,16 10 

8  Tổng P mg/L 4,09 3,42 3,14 4,02 6 

9  Sunfua mg/L 0,153 0,236 0,124 0,241 0,5 

10  Tổng 

Coliform 

MNP/100ml 
4.000 4.200 3.300 2.800 5.000 

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn”, năm 2020. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 41 

Bảng 4. 19: Kết quả quan trắc nước thải sau xử lý năm 2021 

Stt Thông số Đơn vị Quý 1 Quý 2 Quý 3 Quý 4 

QCVN 

40:2021/BTNMT, 

cột B 

1  Lưu lượng m3/phút 0,028 0,028 2,28 1,92 - 

2  pH - 7,63 7,63 6,97 7,21 5-9 

3  BOD5 mg/L 21,4 21 31 28 50 

4  COD mg/L 42,8 43 58 52 150 

5  TSS mg/L 50,1 50 51 45 100 

6  Tổng N mg/L 20,5 20,5 12,9 13,6 40 

7  Amoni mg/L 7,02 7,02 7,2 8,5 10 

8  Tổng P mg/L 4,15 4,15 0,96 1,8 6 

9  Sunfua mg/L 0,301 0,301 KPH KPH 0,5 

10  Tổng 

Coliform 

MNP/100ml 
3.000 3.100 2.100 3.600 5.000 

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn”, năm 2021 

Nhận xét: Qua kết quả quan trắc nước thải tại Nhà máy năm 2020 và 2021 của Nhà 

máy xử lý phế liệu rắn cho thấy các thông số chất lượng nước sau hệ thống xử lý đều đạt 

quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Điều này cho thấy hệ thống xử lý nước thải 

của Nhà máy hoạt động đạt hiệu quả.  

 

Kích thước, quy mô các công trình đơn vị của HTXLNT tại Nhà máy: 

Bảng 4. 20: Kích thước, quy mô các công trình đơn vị của HTXLNT hiện hữu 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số lượng  

(bể) 

1  Bể thu gom kết hợp 

điều hòa 

- Kích thước: L × W × H = 6 x 4 x 4m 

- Vật liệu: BTCT M200 
1 

2  Bể Aerotank - Kích thước: L × W × H = 6 x 3 x 4,5m 

- Vật liệu: BTCT M200 
01 

3  Bể lắng  - Kích thước: L × W × H = 3 x 3 x 4,5m 

- Vật liệu: BTCT M200 
01 

4  Bể điều hòa - Kích thước: L × W × H = 24 x 18 x 5m 

- Vật liệu: lót bạt HDPE chống thấm 
02 

5  Bể lắng kết hợp 

vách nghiêng 

- Kích thước: L × W × H = 24 x 18 x 

5m 

- Vật liệu: lót bạt HDPE chống thấm 

01 

6  Bể keo tụ - Kích thước: L × W × H = 1 x 1 x 4,5m 

- Vật liệu: BTCT M200 
01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 42 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số lượng  

(bể) 

7  Bể tạo bông - Kích thước: L × W × H = 3 x 3 x 4,5m 

- Vật liệu: BTCT M200 
01 

8  Bể lắng thứ cấp - Kích thước: L × W × H = 4 x 2 x 3m 

- Vật liệu: BTCT M200 
03 

9  Bể chứa bùn - Kích thước: L × W × H = 2 x 2 x 4,5m 

- Vật liệu: BTCT M200 
01 

10  Bể lắng thứ cấp 2 - Kích thước: L × W × H = 4 x 2 x 3m 

- Vật liệu: BTCT M200 
03 

11  Bể chứa bùn 2 - Kích thước: L × W × H = 3 x 3 x 4,5m 

- Vật liệu: BTCT M200 
02 

Nguồn: Công ty Cổ phần xử lý phế liệu rắn Việt Nam, 2022. 

Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 

văn bản số 2728/STNMT-CCBVMT ngày 20 tháng 8 năm 2014 về việc xác nhận hoàn 

thành hệ thống xử lý nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B tại Nhà máy xử lý phế 

liệu rắn thuộc Công ty CP xử lý phế liệu rắn Việt Nam. (Văn bản xác nhận được đính kèm 

trong Phụ lục 1). 

 Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý 

Bảng 4. 21: Khối lượng hóa chất sử dụng để vận hành hệ thống xử lý nước thải công suất 

120 m3/ngày.đêm 

STT Hóa chất Nồng độ sử dụng 
Khối lượng 1 ngày 

(kg) 

1 PAC 100 g/m3 12 

2 Polymer Anion 5 g/m3 0,6 

3 Chlorine 5 g/m3 0,6 

Nguồn: Công ty Cổ phần xử lý phế liệu rắn Việt Nam, 2022 

 

 Mức tiêu hao điện năng của các thiết bị điện trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4. 22: Điện năng tiêu thụ của hệ thống xử lý nước thải khi hoạt động tối đa trong 1 

ngày 

STT Thiết bị 
Đơn 

vị 
Số lượng 

Công 

suất 

(kW) 

Thời gian 

hoạt động  

(giờ/ngày) 

Điện năng 

tiêu thụ 

1  Bơm nước thải  cái 02 0,75 24 36 

2  Bơm nước thải  cái 02 0,4 24 19,2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 43 

STT Thiết bị 
Đơn 

vị 
Số lượng 

Công 

suất 

(kW) 

Thời gian 

hoạt động  

(giờ/ngày) 

Điện năng 

tiêu thụ 

3  Bơm bùn  cái 03 0,4 24 28,8 

4  
Bơm định lượng hóa 

chất 
cái 06 0,25 24 36 

5  Máy khuấy hóa chất cái 03 1,5 24 108 

6  Máy thổi khí cái 01 3,7 24 88,8 

Tổng cộng 316,8 

Nguồn: Công ty Cổ phần xử lý phế liệu rắn Việt Nam, 2022. 

 

B. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

 Khống chế bụi và khí thải từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ hàng hóa 

Bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển và bốc dỡ nguyên liệu, sản phẩm có tính chất 

là phân tán, tác động không liên tục và nồng độ không cao. Để khống chế nguồn ô nhiễm 

này, một số biện pháp khống chế hiệu quả mà công ty áp dụng là: 

- Có kế hoạch vận chuyển và chế độ bốc dỡ hàng hợp lý. Xe khi vào đến khu vực dự 

án phải chạy chậm với tốc độ cho phép, trong thời gian bốc dỡ nguyên liệu và sản 

phẩm không nổ máy. 

- Bê tông hóa và thường xuyên quét dọn vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, khu vực 

kho để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

- Trang bị bảo hộ lao động như khẩu trang chống bụi, mắt kính chuyên dùng, găng 

tay…cho công nhân bốc xếp hàng hoá. 

- Trồng cây xanh trong các khu vực nhà máy, trên các tuyến đường nội bộ và khu bãi 

nhận nguyên liệu vì cây xanh có tác dụng điều hoà vi khí hậu và khống chế bụi rất 

hiệu quả.  

- Vệ sinh quét dọn thường xuyên khuôn viên nhà máy để thu gom bụi. 

- Các phương tiện giao thông phải được bảo trì và thay thế nếu không còn đảm bảo 

kỹ thuật. Bên cạnh đó cần sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

 Giảm thiểu ô nhiễm do bụi than 

Bụi than sinh ra tại các công đoạn lấy than ra khỏi bồn đốt, tại công đoạn đóng bao 

bột than và tại lò đốt than, củi. Các biện pháp khống chế ô nhiễm cho lượng bụi này được 

thực hiện như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 44 

- Tại công đoạn lấy than ra khỏi bồn đốt nguyên liệu: Bột than được lấy ra ngoài bằng 

motor chụp hút tự động vào đường ống dẫn và dẫn xuống bể chứa nước nên giảm 

thiểu tối đa lượng bụi phát tán vào môi trường xung quanh. Bên cạnh đó khu vực 

nhà máy được gắn thiết bị phun sương giúp tăng hiệu quả làm giảm lượng bụi phát 

sinh ra môi trường xung quanh. 

- Tại công đoạn lấy ta-lông thép: Ta-lông thép được lấy ra khỏi lò bằng motor kéo tự 

động vào thùng chứa và được chuyển về kho chứa bằng xe nâng, bên ngoài được 

phủ bằng lớp vải che và hệ thống phun sương (nước) từ trên xuống nhằm giảm thiểu 

tối đa lượng bụi, đảm bảo không phát tán vào môi trường xung quanh. 

 

 Giảm thiểu khí thải từ quá trình đốt than, củi vận hành buồng đốt 

Khi lắp đặt 20 hệ thống lò đốt nguyên liệu mới, công ty sẽ thực hiện đầu tư HTXL 

mới cho 20 lò đốt nguyên liệu, trong đó khí thải của 05 buồng đốt than, củi sẽ được thu 

gom dẫn về 01 HTXLKT. Như vậy Công ty dự kiến lắp đặt 04 HTXLKT. 

Quy trình xử lý khí thải buồng đốt than, củi lắp đặt mới tương tự như HTXL khí 

thải của nhà máy hiện hữu và được trình bày trong hình 4.5. 

 

Hình 4. 5: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý khí thải lò đốt. 

 

 Thuyết minh quy trình 

Khí thải từ buồng đốt than, củi được quạt hút hút vào tháp hấp thụ để xử lý.  

Quạt hút 

Tháp hấp thụ 

Ống khói 

(đạt QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B) 

Bể dung dịch hấp 

thụ (NaOH) 

Hệ thống XLNT 

Thải ra ngoài môi trường 

Bụi khí thải từ buồng đốt 

Tuần hoàn dung dịch hấp thụ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 45 

Tại đây, khí thải đi theo hướng từ dưới lên, dung dịch hấp thụ là NaOH được bơm 

định lượng bơm vào bể qua các vòi phun đặt bên trên tháp. Dòng khí vào tháp từ phía dưới 

và dòng dung dịch hấp thụ sẽ đi từ trên xuống, khi dòng khí và dung dịch hấp thụ gặp nhau 

sẽ xảy ra phản ứng hóa học để loại bỏ các chất ô nhiễm ra khỏi dòng thải. Khí thải sau khi 

qua hệ thống xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B trước khi thoát vào môi trường. 

Nước sau khi hấp thụ được dẫn về bể chứa dung dịch hấp thụ để lắng cặn sau đó 

được bơm lên tháp hấp thụ tiếp tục hấp thụ khí. Lượng nước từ bể chứa dung dịch hấp thụ 

được định kỳ xả về hệ thống xử lý nước thải để xử lý. 

 

 Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý khí thải của buồng đốt  

Bảng 4. 23: Thông số kỹ thuật của HTXL khí thải buồng đốt than, củi 

TT Các hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số lượng 

(thiết bị) 

1 Quạt hút 

- Công suất: 55Kw 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Năm sản xuất: 2022 

04 

2 Tháp hấp thụ 

- Kích thước: Ø4000xL4500mm 

- Vật liệu: SUS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Năm sản xuất: 2022 

04 

4 Ống thoát khí 

- Kích thước: Ø1000x20.000x3mm 

- Vật liệu: SUS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

04 

5 
Bơm tuần hoàn dung tịch 

hấp thụ 

- Công suất: 0,25 Kw 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Năm sản xuất: 2022 

04 

Nguồn: Công ty Cổ phần xử lý phế liệu rắn Việt Nam, 2022. 

 

 Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý khí thải 

Bảng 4. 24: Khối lượng hóa chất sử dụng để vận hành HTXL khí thải 

STT Hóa chất Khối lượng 1 ngày (kg) 

1 NaOH 120 

Nguồn: Công ty Cổ phần xử lý phế liệu rắn Việt Nam, 2022 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy xử lý phế liệu rắn” 

Công ty Cổ phần xử lý Phế liệu rắn Việt Nam    Trang 46 

 Mức tiêu hao điện năng của các thiết bị điện trong hệ thống xử lý khí thải 

Bảng 4. 25: Điện năng tiêu thụ của hệ thống xử lý khí thải khi hoạt động tối đa trong 1 